
计算机科学与技术专业本科（专升本）指导性人才培养计划
 (2013年5月修订)

一、培养目标

本专业培养德、智、体、美等全面发展，具有创新精神和实践能力，掌握计算机科学与技术，包括计算机硬件、软件与应用的基本原理、基本知识和基本技能与方法，能在科研部门、企业、事业、技术和行政管理等部门从事计算机科学与技术研究和应用工作的计算机高级专门技术人才。
二、主干学科
计算机科学与技术。

三、主要课程
操作系统、数据结构、数据库原理及应用、软件工程、计算机组成原理、.NET的开发技术、计算机网络、网络工程等。

四、学习年限与学制
基本学制为2年；学习年限2-3年。
五、授予学位
授予工学学士学位。 

六、毕业最低学分
毕业最低学分：78学分。

七、课程设置及教学进程安排(见表一) 
八、集中性实践教学环节安排(见表二)
表一：                    课程设置及教学进程安排 
	课程类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时数
	考
核
方
式
	开课学期及周学时分配

	
	
	
	
	总
学
时
	课
堂
讲
授
	实践
实验
上机
等
	
	一
	二

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	18周
	18周
	18周
	18周

	必

修

课
	专业课
	
	C语言程序设计
	3
	68
	68
	
	考试
	4
	
	
	

	
	
	
	C语言程序设计实验
	1
	34
	
	34
	考查
	2
	
	
	

	
	
	
	数据结构
	4   
	54
	54
	36
	考试
	
	3+2
	
	

	
	
	
	数据库原理与应用
	2
	36
	36
	
	考试
	2
	
	
	

	
	
	
	数据库应用实验
	1
	36
	
	36
	考查
	2
	
	
	

	
	
	
	数字逻辑
	3.5
	71
	54
	17
	考试
	
	3+1
	
	

	
	
	
	计算机组成原理
	4.5
	88
	72
	16
	考试
	
	
	4+1
	

	
	
	
	操作系统
	2.5
	52
	36
	16
	考试
	2+1
	
	
	

	
	
	
	计算机网络
	3
	54
	54
	
	考试
	3
	
	
	

	
	
	
	计算机网络实验
	0.5
	18
	
	18
	考查
	1
	
	
	

	
	
	
	软件工程
	2.5
	54
	36
	18
	考试
	
	2+1
	
	

	
	
	
	.net程序设计
	3
	72
	36
	36
	考查
	
	2+2
	
	

	
	
	
	Java程序设计
	3
	72
	36
	36
	考查
	
	2+2
	
	

	
	
	
	网络工程
	3.5
	72
	54
	18
	考查
	
	3+1
	
	

	
	
	
	二维动画设计
	3
	72
	36
	36
	考查
	2+2
	
	
	

	
	
	
	三维动画设计
	3
	72
	36
	36
	考查
	
	
	2+2
	

	
	
	小    计23+4
	43
	923
	608
	353
	
	22
	24
	9
	0


课程设置及教学进程安排(续表1)
	课程类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	学时数
	考
核
方
式
	开课学期及周学时分配

	
	
	
	
	总
学
时
	课
堂
讲
授
	实践
实验
上机
等
	
	一
	二

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4

	
	
	
	
	
	
	
	
	17周
	18周
	18周
	18周

	选
修

课
	专业课
	
	汇编语言程序设计
	3.5
	70
	54
	16
	考查
	
	
	3+1
	

	
	
	
	C++程序设计 
	3
	72
	36
	36
	考查
	
	
	2+2
	

	
	
	
	多媒体技术
	2.5
	54
	36
	18
	考查
	
	2+1
	
	

	
	
	
	计算机专业英语
	3
	54
	54
	
	考查
	
	
	3
	

	
	
	
	算法分析与设计
	3
	72
	36
	36
	考查
	
	
	2+2
	

	
	
	
	软件测试技术
	2.5
	54
	36
	18
	考查
	
	2+1
	
	

	
	
	
	软件项目管理
	2.5
	54
	36
	18
	考查
	
	2+1
	
	

	
	
	
	Web应用技术
	3
	72
	36
	36
	考查
	
	
	2+2
	

	
	
	
	Java高级编程
	3
	72
	36
	36
	考查
	
	2+2
	
	

	
	
	
	网络安全
	2.5
	54
	36
	18
	考查
	
	2+1
	
	

	
	
	
	现代网络通信技术
	3.5
	72
	54
	18
	考查
	
	
	3+1
	

	
	
	
	网络设计开发
	2.5
	72
	18
	54
	考查
	
	1+3
	
	

	
	
	
	Linux操作系统
	2.5
	54
	36
	18
	考查
	
	
	2+1
	

	
	
	
	计算机图形学
	2.5
	54
	36
	18
	考查
	
	
	
	

	
	
	
	UI美术设计基础
	2.5
	54
	36
	18
	考查
	
	
	4+2
	

	
	
	
	数字图像处理技术
	3
	72
	36
	36
	考查
	
	
	2+2
	

	
	
	小    计23+4
	45
	964
	576
	358
	
	0
	20
	36
	0

	
	
	每生必须在专业选修课程中修满10学分


课程设置及教学进程安排(续表2)
	选修课
	公

共

选

修

课
	人文社科类
	本专业学生必须在公共选修课中修满4学分。

	
	
	经济管理类
	

	
	
	自然科学类
	

	
	
	艺术技能类
	

	
	
	师范教育类
	

	
	
	地方特色课
	

	合  计
	              59学分        1913学时


表二：                   集中性实践教学环节安排

	课程编号
	实践性环节名称
	学分数
	各学期周数安排

	
	
	
	一
	二

	
	
	
	1
	2
	3
	4

	
	见习
	2
	
	(2)w
	
	

	
	毕业实习
	8
	
	
	
	8w

	
	毕业设计与论文
	10
	
	
	
	10w

	合   计
	20
	


注：见习安排在第1学年的暑假进行，为期2周。

校稿人：吴高标                         审定人：胡永良  
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